
令和３年度 山形大学連携事業（体育科特別授業） 

1 月 12 日（水）、山形大学連携事業として山形大学の渡邉信晃先生、小松恒誠先生を

講師に Zoom で特別授業を行いました。 
ねらいは、 
（１）体育・スポーツに関して、より専門的な知識と理論を学び、アスリートとして

の資質を向上させる。 
（２）高度な専門教育を受けることにより、体育・スポーツに関する進路選択の幅を

広げる機会とする。 
（３）自分の考えを論理的に説明する力を身につけるとともに、発表や質疑応答を通

じて主体的かつ対話的で深い学び方を経験する。 
です。 

 
山形大学地域教育文化学部の特別授業の実施については、生徒の「主体的・対話的で

深い学び」を目指す観点から、２年前より、生徒が各自の興味関心に沿って設定した研

究テーマと研究方法について、その内容を発表し、大学の先生方から指導助言をいただ

くという形の授業を展開しています。 

 
 
【グループ１：個人種目系】 ２年６組教室 

陸上部・水泳部・スキー部・スケート部・柔道部 

 

 



 

 

 

 
 
 
 



【グループ２：球技系】 第２多目教室 
バレー部・バスケ部・ハンド部・サッカー部 
ラグビー部・野球部・ソフトテニス部 

 
 

 

 



 

 
 

ご多忙中にもかかわらず、山形大学の渡邉信晃先生、小松恒誠先生、ご指導頂き、誠に

ありがとうございました。 渡邉先生のお話は、各競技の本質をとらえたアドバイスなの

で、すべての競技に通じる深いものでした。小松先生は、球技系の特性をとらえて、各競

技の研究の仕方や、各競技の奥深さを教えてくださいました。 
先生方には全体のご講義だけでなく、生徒の一人一人の発表を聞いて、ご助言頂きまし

たことに深く感謝いたしますとともに、今後ともご指導を賜りたくお願い申し上げます。 

 
 


